Donc, M. F., par le côté de l'homme, il est nécessaire que la religion ait un culte extérieur, sans quoi elle ne répondrait pas à sa nature. Mais voyons si, comme on nous le dit, en conformant la religion à la nature de l'homme, on la rend indigne de la nature de Dieu auquel cette religion tend à nous unir.

II. Je l'avoue, le Dieu du ciel auquel se reportent tous

nos hommages est essentiellement spirituel et dégagé de toute substance grossière. Mais pour cela repousse-t-il tout hommage de sa créature, dès lors que cet hommage est revêtu d'une forme sensible? Celui qui nous a faits, corps et âme, Celui qui nous a donné l'existence individuelle et l'existence sociale, s'offense-t-il de ce que nous voulons monter jusqu'à lui tels qu'ils nous a faits, et attend-il que nous dépouillions notre nature pour aller à lui? Non certes, on ne saurait le dire, si je prouve qu'au contraire Dieu a modifié, si j'ose ainsi parler, sa propre façon d'être pour condescendre à la nôtre. Eh quoi! vous ne voulez pas que moi, qui suis esprit et chair, je m'élève à Dieu avec les attributs de la chair, quand mon Dieu, qui est pur esprit, s'est fait chair pour venir à moi! Entendez ici, M. F., cette exposition de l'économie divine et de la doctrine chrétienne, et pardonnez-moi si la nature du sujet me force d'y mêler quelques observations qui semblent du domaine de la philosophie humaine.

Sans discuter ici l'extension et les restrictions de l'axiome: *Nihil est in intellectu quod non fuerit in sensu*, il n'y a rien dans l'intelligence qui n'ait passé par les sens; du moins pourrions-nous dire, en règle générale, que nos sens sont les organes de nos perceptions, et que notre âme est tellement dépendante d'eux qu'elle n'est guère touchée que de ce qui les frappe. Cette psychologie est celle de saint Paul, et j'ose dire avec ce grand Apôtre qu'elle est celle de Dieu lui-même. Voilà pourquoi la religion tout entière et enveloppée sous l'écorce repose sur des faits sensibles et matériels.

A l'instant où Dieu créa l'homme, déjà cette intelligence éternelle s'était en quelque sorte livrée à l'action des sens. Dans le livre admirable de la nature, Dieu a écrit son nom, ses attributs. La création tout entière n'est qu'une manifestation visible de ce qui est invisible en Dieu: *Invi-*

sibilia enim ipsius à creaturâ mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. Mais ce ne fut pas assez encore au gré de Dieu. Peu content de se rapprocher de l'homme par des signes et des symboles, il voulut descendre jusqu'à lui en se faisant semblable à lui. Dès les jours d'Adam, Dieu lui apparaissait, parlait, se promenait avec lui, essayant déjà cette nature humaine qu'il devait un jour revêtir. Ce jour vint et le Verbe s'est fait chair : *Et Verbum caro factum est.*